VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ

BRNO UNIVERSITY OF TECHNOLOGY

FAKULTA STAVEBNÍ

FACULTY OF CIVIL ENGINEERING

ÚSTAV POZEMNÍHO STAVITELSTVÍ

INSTITUTE OF BUILDING STRUCTURES

ENERGETICKY EFEKTIVNÍ RODINNÝ DŮM

ENERGY EFFICIENT DETACHED HOUSE

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

BACHELOR'S THESIS

AUTOR PRÁCE

AUTHOR

Miroslav Frýbort

VEDOUCÍ PRÁCE

SUPERVISOR

Ing. Jakub Král

BRNO 2019

VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ FAKULTA STAVEBNÍ

Studijní program B3656 Městské inženýrství
Typ studijního programu Bakalářský studijní program
Studijní obor 3647R025 Městské inženýrství
Pracoviště Ústav pozemního stavitelství

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student Miroslav Frýbort
Název Energeticky efektivní rodinný dům
Vedoucí práce Ing. Jakub Král
Datum zadání 30. 11. 2018
Datum odevzdání 24. 5. 2019

V Brně dne 30. 11. 2018

prof. Ing. Miloslav Novotný, CSc.
Vedoucí ústavu

prof. Ing. Miroslav Bajer, CSc.
Děkan Fakulty stavební VUT

PODKLADY A LITERATURA

(1) Směrnice děkana č. 19/2011 s dodatky a přílohami; (2) Katalogy a odborná literatura; (3) Stavební zákon č. 183/2006 Sb. ve znění pozdějších předpisů; (4) Vyhláška č. 499/2006 Sb. ve znění pozdějších předpisů; (5) Vyhláška č. 268/2009 Sb. ve znění pozdějších předpisů; (6) Vyhláška č. 398/2009 Sb.; (7) Platné normy ČSN, EN; (8) Vlastní dispoziční a architektonický návrh.

ZÁSADY PRO VYPRACOVÁNÍ

Zadání: Zpracování určené části projektové dokumentace pro stavební povolení zadané budovy.

Cíle: Vyřešení dispozice budovy s návrhem vhodné konstrukční soustavy a nosného systému na základě zvolených materiálů a konstrukčních prvků, včetně vyřešení osazení objektu do terénu s respektováním okolní zástavby. Objekt bude navržen se zaměřením na principy pasivní výstavby, obnovitelné zdroje energie a využitelnost dešťových vod.

Dokumentace bude v souladu s vyhláškou č. 62/2013 Sb. obsahovat část A, část B, část C a část D v rozsahu části D.1.1., v části D.1.4. budou zpracována pouze schémata vybraných částí zadaných vedoucím práce. Dále bude obsahovat studie obsahující předběžné návrhy budovy a jeho dispozičního řešení a prostorovou vizualizaci budovy.

Výkresová část bude obsahovat výkresy: situace, základů, půdorysů všech podlaží, konstrukce zastřešení, svislých řezů, technických pohledů.

Součástí práce bude také ideová studie využití dešťových vod, obnovitelných zdrojů, vyjádření kvality budovy s principy udržitelné výstavby, popř. další specializované části, budou-li zadány vedoucím práce.

Výstupy: VŠKP bude členěna v souladu se směrnicí děkana č. 19/2011 a jejím dodatkem a přílohami.

Jednotlivé části dokumentace budou vloženy do složek s klopami formátu A4 opatřených popisovým polem a uvedením obsahu na vnitřní straně každé složky. Všechny části dokumentace budou zpracovány s využitím PC v textovém a grafickém CAD editoru. Výkresy budou opatřeny popisovým polem. Textová část bude obsahovat i položky h) "Úvod", i) "Vlastní text práce" jejímž obsahem budou průvodní a souhrnná technická zpráva a technická zpráva pro stavební povolení podle vyhlášky č. 499/2006 Sb. ve znění vyhlášky č. 62/2013 Sb., součástí textové části budou také jednotlivé ideové studie a j) "Závěr".

STRUKTURA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

VŠKP vypracujte a rozčleňte podle dále uvedené struktury:

1. Textová část VŠKP zpracovaná podle Směrnice rektora "Úprava, odevzdávání, zveřejňování a uchovávání vysokoškolských kvalifikačních prací" a Směrnice děkana "Úprava, odevzdávání, zveřejňování a uchovávání vysokoškolských kvalifikačních prací na FAST VUT" (povinná součást VŠKP).

2. Přílohy textové části VŠKP zpracované podle Směrnice rektora "Úprava, odevzdávání, zveřejňování a uchovávání vysokoškolských kvalifikačních prací" a Směrnice děkana "Úprava, odevzdávání, zveřejňování a uchovávání vysokoškolských kvalifikačních prací na FAST VUT" (nepovinná součást VŠKP v případě, že přílohy nejsou součástí textové části VŠKP, ale textovou část doplňují).

ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na komplexní návrh energeticky efektivního domu s prvky pasivního domu. Práce obsahuje jednotlivé studie, analýzy, výpočty a projektovou dokumentaci pro stavební povolení včetně následného finančního porovnání objektu. Textová část definuje návrh energeticky efektivního rodinného domu včetně využití moderních technologií, které nastiňují možný budoucí standard pro rodinné domy z hlediska ekologie a návratnosti financí. V přílohové části jsou nastíněny studie, urbanistické rozbory, energetické protokoly a výpočty.

KLÍČOVÁ SLOVA: energeticky efektivní dům, pasivní dům, ekologický dům, provozní náklady, životní prostředí

ABSTRACT

Bachelor's thesis is focused on complex passive house design in first steps of project documentations. Thesis contains studies, analyzes, calculations and project documentations for building permit, including financial comparisons. The text part defines the design of energy efficient detached house with modern technology that outline a possible future home environment and financial standard. In attachment part are studies, urbanistic analysis, energy protocols and calculations.

KEY WORDS: energy efficient detached house, passive house, ecological house, operating costs, environment

BIBLIOGRAFICKÁ CITACE

Miroslav Frýbort *Energeticky efektivní rodinný dům*. Brno, 2019. 42 s., 219 s. příl.
Bakalářská práce. Vysoké učení technické v Brně, Fakulta stavební, Ústav
pozemního stavitelství. Vedoucí práce Ing. Jakub Král

PROHLÁŠENÍ O SHODĚ LISTINNÉ A ELEKTRONICKÉ FORMY ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Prohlašuji, že elektronická forma odevzdané bakalářské práce s názvem *Energeticky efektivní rodinný dům* je shodná s odevzdanou listinnou formou.

V Brně dne 2. 4. 2019

Miroslav Frýbort
autor práce

PROHLÁŠENÍ O PŮVODNOSTI ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci s názvem *Energeticky efektivní rodinný dům* zpracoval(a) samostatně a že jsem uvedl(a) všechny použité informační zdroje.

V Brně dne 2. 4. 2019

Miroslav Frýbort
autor práce

Poděkování

Velmi rád bych poděkoval vedoucímu mé bakalářské práce Ing. Jakubovi Královi za poskytnuté informace a konzultace včetně možnosti účasti na školení. Dále chci poděkovat Ing. Michaelu Jaďuďovi a Ing. Patrikovi Martišovi za poskytnuté rady. Chci také poděkovat mé rodině a přítelkyni za morální podporu během práce.

OBSAH

ÚVOD 9
1 A PRŮVODNÍ ZPRÁVA..... 10
2 B SOUHRNNÁ TECHNICKÁ ZPRÁVA 11
3 D.1.1 ARCHITEKTONICKO STAVEBNÍ ŘEŠENÍ..... 30
4 D.1.2 STAVEBNĚ KONTRUKČNÍ ŘEŠENÍ..... 33
5 ZÁVĚR 38
6 SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ..... 39
7 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK A SYMBOLŮ 40
8 SEZNAM PŘÍLOH..... 41

ÚVOD

V bakalářské práci se budu postupně zabývat komplexním návrhem energeticky efektivního rodinného domu. Práce je situována postupně od studií, přes urbanistický rozbor a jednotlivých studií využití technologií v domě přes dokumentaci pro stavební povolení, která je v souladu s vyhláškou 499/2006 Sb. ve znění vyhlášky č. 63/2013 Sb, a následné zhodnocení objektu metodikou SBTtoolCZ a průkazem energetické náročnosti budovy včetně možností získání

[…]


ČSN EN 1991-1-7 Eurokód 1: Zatížení konstrukcí-Část 1-7: Obecná zatížení-Mimořádná zatížení

Betonové konstrukce - navrhování

ČSN EN 1992-1-1 Eurokód 2: Navrhování betonových konstrukcí. Část 1-1: Obecná pravidla a pravidla pro pozemní stavby

ČSN EN 1992-1-2 Eurokód 2: Navrhování betonových konstrukcí - Část 1-2: Obecná pravidla - Navrhování konstrukcí na účinky požáru

ČSN EN 1992-2 Eurokód 2: Navrhování betonových konstrukcí - Část 2: Betonové mosty - Navrhování a konstrukční zásady

Beton - technologie

ČSN EN 206-1 Beton – Část 1: Specifikace, vlastnosti, výroba a shoda

ČSN EN 13670 Provádění betonových konstrukcí

ČSN 73 0202 Geometrická přesnost ve výstavbě. Základní ustanovení

ČSN 42 0139 Ocel pro výztuž do betonu - Svařitelná žebírková betonářská ocel - Všeobecně

ČSN 73 0210-1 Geometrická přesnost ve výstavbě. Podmínky provádění. Část 1: Přesnost osazení

ČSN 73 0212-1 Geometrická přesnost ve výstavbě. Kontrola přesnosti. Část 1: Základní ustanovení

ČSN 73 0212-3 Geometrická přesnost ve výstavbě. Kontrola přesnosti. Část 3: Pozemní stavební objekty

ČSN 73 0212-5 Geometrická přesnost ve výstavbě. Kontrola přesnosti. Část 5: Kontrola přesnosti stavebních dílců

ČSN 73 6180 Hmoty pro ošetřování povrchu čerstvého betonu

Dřevěné konstrukce - navrhování, provádění

ČSN EN 1995-1-1 Eurokód 5: Navrhování dřevěných konstrukcí - Část 1-1: Obecná pravidla - Společná pravidla a pravidla pro pozemní stavby

ČSN EN 1995-1-2 Eurokód 5: Navrhování dřevěných konstrukcí - Část 1-2: Obecná pravidla - Navrhování konstrukcí na účinky požáru

ČSN EN 336 Konstrukční dřevo - Rozměry, dovolené odchylky

ČSN EN 338 Konstrukční dřevo - Třídy pevnosti

ČSN EN 380 Dřevěné konstrukce. Zkušební metody. Všeobecné zásady pro statické zatěžovací zkoušky

ČSN EN 383 Dřevěné konstrukce. Zkušební metody. Stanovení pevnosti stěn otvorů a charakteristik stlačitelnosti pro kolíkové spojovací prostředky

ČSN EN 384 Konstrukční dřevo - Stanovení charakteristických hodnot mechanických vlastností a hustoty

ČSN EN 1059 Dřevěné konstrukce - Výrobní požadavky na prefabrikované příhradové nosníky se styčnickovými deskami s prolisovanými trny

ČSN EN 1438 Značky pro dřevo a výrobky na bázi dřeva

ČSN EN 1912 Konstrukční dřevo. Třídy pevnosti – přiřazení vizuálních tříd jakosti a dřevin.

ČSN EN 13271 Spojovací prostředky pro dřevo - Charakteristické únosnosti a moduly posunutí spojů se speciálními hmoždíky

Zděné konstrukce - navrhování

ČSN EN 1996-1-1 Eurokód 6: Navrhování zděných konstrukcí – Část 1-1: Obecná pravidla pro vyztužené a nevyztužené zděné konstrukce

ČSN EN 1996-1-2 Eurokód 6: Navrhování zděných konstrukcí – Část 1-2: Obecná pravidla – Navrhování konstrukcí na účinky požáru

ČSN EN 1996-2 Eurokód 6: Navrhování zděných konstrukcí – Část 2: Volba materiálů, konstruování a provádění zdiva

ČSN EN 1996-3 Eurokód 6: Navrhování zděných konstrukcí – Část 3: Zjednodušené metody výpočtu nevyztužených zděných konstrukcí

Zakládání konstrukcí

ČSN EN 1997-1 Eurokód 7: Navrhování geotechnických konstrukcí – Část 1: Obecná pravidla

ČSN EN 1997-2 Eurokód 7: Navrhování geotechnických konstrukcí – Část 1: Průzkum a zkoušení základové půdy

ČSN 73 0037 Zemní tlak na stavební konstrukce

ČSN 72 1006 Kontrola hutnění zemin a sypanin

i) požadavky na rozsah a obsah prováděcí dokumentace

Případné jiné návrhy a postupy budou přehodnoceny v dalším stupni projektové dokumentace, respektive součástí prováděcí dokumentace nebo jako součást výrobní dokumentace dodané generálním zhotovitelem stavby.

j) závěr

Po provedeném odborně technickém posouzení konstrukcí, z technologických podkladů jednotlivých výrobců, lze konstatovat, že konstrukce vyhoví na všechna stálá a provozní zatížení včetně jejich kombinace uvedené v ČSN EN 1991-1, z čehož vyplývá:

Objekt je vhodný pro realizaci novostavby.

Veškeré práce nutno provádět podle platných / doporučených norem, popřípadě dle doporučení výrobců jednotlivých druhů materiálů a výrobků.

5 ZÁVĚR

Při zpracování Bakalářské práce jsem využil všech nabytých znalostí studijního programu Městské inženýrství, které zahrnuje ekologické, ekonomické i stavební aspekty stavebního inženýrství. Pomocí těchto znalostí, platných norem, předpisů a aktuálních ekologických problémů jsem navrhl rodinný energeticky efektivní dům, kdy výstupem je projektová dokumentace pro stavební povolení, technické zprávy, jednotlivé ideové studie využití systémů šetřící životní prostředí, finanční porovnání a následné zhodnocení objektů průkazem energetické náročnosti budovy a metodikou SBToolCZ.
