Hodnocení vedoucího bakalářské práce

Název práce: Energeticky efektivní rodinný dům

Autor práce: Miroslav Frýbort

Vedoucí práce: Ing. Jakub Král

Popis práce:

Bakalářská práce se zabývá komplexním návrhem energeticky efektivního rodinného domu. Dokumentace popisuje problematiku energeticky efektivního rodinného domu s důrazem na využití odpadních šedých vod, hospodaření s dešťovou vodou, využití sluneční energie pomocí fotovoltaických panelů. Dále se práce zabývá posouzením rozdílu pořizovacích nákladů na výstavbu pasivního a nízkoenergetického rodinného domu.

Hodnocení práce studenta:

Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
1. Úroveň zpracování řešeného tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Přístup autora při zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Využití odborné literatury a práce s ní <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Formální, grafická a jazyková úprava práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Splnění požadavků zadání práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení a závěr:

Bakalářská práce odpovídá svým obsahem zadání. Student pracoval samostatně, byl proaktivní, práci pojal velmi komplexně a uceleně. O problematiku se zajímal a téma rozvíjel. Pravidelně konzultoval. Práci doporučuji k obhajobě.

Klasifikační stupeň podle ECTS: **A / 1**

Datum: 1. června 2019

Podpis vedoucího práce